
Codice Delibera: DEL-1798-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: GT-107 Procedura negoziata in affidamento diretto per la fornitura chiavi in mano di
una apparecchiatura per Tomoterapia Elicoidale,  corredata  di  tutti  i  complementi
tecnologici necessari al suo funzionamento e delle attrezzature sanitarie da realizzarsi
presso il Reparto di Radioterapia dello Stabilimento Ospedaliero “S.G. Moscati” –
Statte - con relativo servizio di assistenza tecnica quinquennale full risk post garanzia,
ai  sensi  dell’art.  63,  comma 2,  lett.  b),  del  d.  lgs.  n.  50/2016.  –  Cig  757940962B.
Liquidazione anticipazione importo contrattuale.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

 in data 27 febbraio 2018 è stato sottoscritto tra il Ministero della Salute (MdS) e la Regione Puglia
un Protocollo di Intesa finalizzato alla realizzazione del progetto di cui all’art. 1, comma 2, lettera b), del
decreto – legge n.243 del 2016 “ volto all’acquisizione dei beni e dei servizi necessari alla realizzazione di
interventi di ammodernamento tecnologico delle apparecchiature e dei dispositivi medico-diagnostici delle
strutture sanitarie pubbliche ubicate nei Comuni di Taranto, Statte, Crispiano, Massafra e Montemesola,
avvalendosi,  in  via esclusiva,  della  CONSIP S.P.A,  nonché alla  conseguente  e  necessaria formazione e
aggiornamento professionale del personale sanitario”, individuando, altresì, nella ASL di Taranto il soggetto
attuatore del progetto – giusta deliberazione  n. 656 del 24 aprile 2018 (D.G.R.) la Giunta Regionale;
 la  Regione  Puglia  ha  trasmesso  comunicazione  formale  dell’avvio  delle  attività  come  previsto
dall’art. 3 comma 1 lett.1 del protocollo di intesa MdS-Regione Puglia siglato il 27/0272018, allegando il
cronoprogramma  esecutivo  –  giusta  nota  prot.r_puglia/AOO_081/PROT/19/04/2018/0001921  del
19/04/2018; 
 in  attuazione  al  precitato  Protocollo  di  Intesa  e  relativo  cronoprogramma,  è  stata  indetta  una
procedura negoziata,  attraverso l’utilizzo della  piattaforma CONSIP SPA,  in  affidamento diretto  per  la
fornitura  chiavi  in  mano  di  una  apparecchiatura  per  Tomoterapia  Elicoidale,  corredata  di  tutti  i
complementi tecnologici necessari al suo funzionamento e delle attrezzature sanitarie da realizzarsi presso il
Reparto di Radioterapia dello Stabilimento Ospedaliero “S.G. Moscati” – Statte - con relativo servizio di
assistenza tecnica quinquennale full risk post garanzia, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), del d. lgs. n.
50/2016 – giusta deliberazione Commissario Straordinario n.  634 del 05/07/18;
 con lettera invito n.0133318 del 25/07/2018, attraverso la piattaforma Consip la la ditta
Tecnologie Avanzate T.A Srl è stata invitata a presentare offerta stabilendo i termini di scadenza per
la presentazione dell’offerta al 14 settembre 2018 successivamente prorogato al 29 settembre 2018;
Codice Delibera: DEL-712-2019;
 entro il suddetto termine è pervenuta offerta da parte del Costituendo RTI Tecnologie
Avanzate /Geom.Invernizzi Costruzioni Edili;
 il Costituendo RTI , così come previsto dalla lettera di invito è stato inviato a presentare il
progetto esecutivo – giusta nota prot. 201010 del 23 novembre 2018;
 con nota prot. 0041449 dell'  1/03/2019 RTI Tecnologie Avanzate Ta Srl Geom. Sergio Invernizzi
Costruzioni Edili Srl ha inoltrato il progetto esecutivo così come richiesto nella lettera di invito;



Codice Delibera: DEL-1798-2019

 con nota prot. 43491 del 5/03/2019, il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Armida Traversa,
ha trasmesso il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo; 
 con  provvedimento  deliberativo  del  Direttore  Generale   n.  687  del  19/03/2019,  la  procedura
negoziata di che trattasi,  è stata  aggiudicata  all’ RTI Tecnologie Avanzate Ta Srl Geom Sergio Invernizzi
Costruzioni Edili Srl per un importo complessivo pari ad € € 9.135.000,00 oltre oneri per la sicurezza ed
IVA , come per legge;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 che al comma 18 dell'artico 35 dispone: “Sul valore del contratto di appalto viene
calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro
quindici  giorni  dall'effettivo  inizio  della  prestazione.  L'erogazione  dell'anticipazione  è  subordinata  alla
costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato
del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il
cronoprogramma della prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai
sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai
quali  si  riferisce  l'assicurazione  e  che  rispondano ai  requisiti  di  solvibilità  previsti  dalle  leggi  che  ne
disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì,  rilasciata dagli intermediari finanziali
iscritti  nell'albo degli  intermediari  finanziari  di  cui  all'articolo 106 del  decreto legislativo 1° settembre
1993,  n.  385.  L'importo della garanzia viene gradualmente  ed automaticamente ridotto nel  corso della
prestazione,  in rapporto al  progressivo recupero dell'anticipazione da parte  delle  stazioni  appaltanti.  Il
beneficiario decade dall'anticipazione,  con obbligo di  restituzione,  se l'esecuzione della prestazione non
procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli
interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione”.

CONSIDERATO che:

 con nota pec prot. n.93661 del 28/05/2019,  la ditta RTI Tecnologie Avanzate Ta Srl Geom. Sergio
Invernizzi  Costruzioni  Edili  Srl,  ha  inoltrato  formale  richiesta  di  erogazione  dell'anticipazione  prevista
dall'art.  35  comma  18  del  D.  Lgs.vo  50/2016,  inoltrando  altresì  la  polizza  fideiussoria  n.
1687.00.27.27997616603 rilasciata dalla Sace gruppo cdp in data 7/05/2019  - giusta nota prot.82905 del
9/05/2019 – e prestata dall'impresa a garanzia dell'anticipazione del prezzo contrattuale;
 con nota prot. 95525 del 30/05/2019 trasmessa a mezzo PEC,è stato richiesto alla compagnia Sace di
confermare la veridicità della suddetta polizza;
 con nota prot 99150 del 5/06/2019, la compagnia Sace ha confermato la veridicità della polizza in
argomento; 
 l’importo  dell’anticipazione  è  stato  richiesto  sull’importo  del  contratto  al  netto  del  servizio  di
assistenza tecnica, ovvero su un importo per l’apparecchiatura pari a 5.500.000,00 e per i lavori pari ad €
1.435.000,00;

TENUTO CONTO della consegna parziale dei lavori oggetto della CILA presentata in data 24/05/2019
giusta verbale del 27/05/2019;

RITENUTO di proporre:
 di accogliere la richiesta di anticipazione del 20% formulata dalla RTI con nota prot. 93661 del 28/05/2019,
sull'importo del contratto al netto del servizio di assistenza tecnica, ovvero su un importo per l’apparecchiatura pari a
5.500.000,00 e per i lavori pari ad € 1.435.000,00;
 di procedere,  ai sensi  dell'art.  35 comma 18 del  D.Lgs. 50/2016, alla liquidazione in favore dell'operatore
economico RTI Tecnologie Avanzate Ta Srl Geom. Sergio Invernizzi Costruzioni Edili Srl , dell'anticipazione del 20%
dell'importo del  contratto  Rep.n.  1054 avente  ad oggetto la fornitura chiavi  in  mano di  una apparecchiatura per
Tomoterapia Elicoidale, corredata di tutti i complementi tecnologici necessari al suo funzionamento e delle attrezzature
sanitarie da realizzarsi presso il Reparto di Radioterapia dello Stabilimento Ospedaliero “S.G. Moscati” – Statte, per
un importo pari ad € 1.387.000,00 iva esclusa;
 di  registrare  l'importo  complessivo  di  €  1.657.700,00  iva  compresa  sul  codice  conto  020.110.0010002
“immobilizzazioni materiali in corso” come di seguito indicato.

 € 1.342.000,00 iva al 22% inclusa relativo all'anticipazione sulla fornitura dell'apparecchio per tomoterapia
elicoidale;

 € 315.700,00 iva al 10% inclusa relativo all'anticipazione contrattuale sui lavori;

 di dare atto che la spesa relativa all'erogazione dell'anticipazione del 20% del contratto di cui in
parola trova copertura nel Protocollo di intesa tra il Ministero della Salute e la Regione Puglia stipulato il
27/02/2018 e finalizzato alla realizzazione del progetto di cui all’art. 1, comma 2, lettera b), del decreto –
legge n.243 del 2016 per l’intervento di ammodernamento tecnologico delle apparecchiature e dei dispositivi
medico-diagnostici  delle  strutture  sanitarie  pubbliche  ubicate  nei  Comuni  di  Taranto,  Statte,  Crispiano,

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#106
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#106


Codice Delibera: DEL-1798-2019

Massafra e Montemesola, avvalendosi,  in via esclusiva, della CONSIP S.P.A, nonché alla conseguente e
necessaria formazione e aggiornamento professionale del personale sanitario;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI ACCOGLIERE la  richiesta  di  anticipazione del  20% formulata dalla  RTI con nota prot.  93661 del
28/05/2019, sull'importo del contratto al netto del servizio di assistenza tecnica, ovvero su un importo per
l’apparecchiatura pari a 5.500.000,00 e per i lavori pari ad € 1.435.000,00;

2. DI PROVVEDERE, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, alla liquidazione in favore
dell'operatore economico  RTI Tecnologie Avanzate Ta Srl Geom. Sergio Invernizzi Costruzioni Edili Srl ,
dell'anticipazione del 20% dell'importo del contratto Rep.n. 1054 avente ad oggetto la  fornitura chiavi in
mano  di  una apparecchiatura  per  Tomoterapia  Elicoidale,  corredata  di  tutti  i  complementi  tecnologici
necessari al suo funzionamento e delle attrezzature sanitarie da realizzarsi presso il Reparto di Radioterapia
dello Stabilimento Ospedaliero “S.G. Moscati” – Statte, per un importo pari ad € 1.387.000,00 iva esclusa;

3. DI DARE ATTO che la spesa relativa all'erogazione dell'anticipazione del 20% del contratto di cui
in parola trova copertura nel Protocollo di intesa tra il Ministero della Salute e la Regione Puglia stipulato il
27/02/2018 e finalizzato alla realizzazione del progetto di cui all’art. 1, comma 2, lettera b), del decreto –
legge n.243 del 2016 per l’intervento di ammodernamento tecnologico delle apparecchiature e dei dispositivi
medico-diagnostici  delle  strutture  sanitarie  pubbliche  ubicate  nei  Comuni  di  Taranto,  Statte,  Crispiano,
Massafra e Montemesola, avvalendosi,  in via esclusiva, della CONSIP S.P.A, nonché alla conseguente e
necessaria formazione e aggiornamento professionale del personale sanitario;

4. DI  REGISTRARE l'importo  complessivo  di  €  1.657.700,00  iva  compresa  sul  codice  conto
020.110.0010002 “immobilizzazioni materiali in corso” - GT 107 nell'ambito del protocollo di intesa
tra  il  Ministero  della  Salute  e  la  Regione  Puglia  stipulato  il  27/02/2018  e  finalizzato  alla
realizzazione del progetto di cui all’art. 1, comma 2, lettera b), del decreto – legge n.243 del 2016 -
come di seguito indicato.

 €  1.342.000,00  iva  al  22%  inclusa  relativo  all'anticipazione  sulla  fornitura  dell'apparecchio  per
tomoterapia elicoidale- esercizio bilnacio anno 2019 ;

 € 315.700,00 iva al 10% inclusa relativo all'anticipazione contrattuale sui lavori esercizio bilnacio
anno 2019;

5. DI DICHIARARE il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


